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Anotace práce:

Práce se zaměřuje na nástroje pro tvorbu a spouštění automatických testů, nástroje

kontinuálního vývoje, nástroje pro test management a druhy automatizovaných testů,

které lze implementovat a využít v rámci procesu testování při současném

kontinuálním vývoji na projektu Core CC Tool 2.

První část práce vymezuje obor testování softwaru, jeho definici, rozebírá dělení

testů, vymezuje test management, blíže popisuje automatizované testování, druhy a

typy automatizovaných testů a metodologii DevOps s navazujícím tématem

kontinuálního vývoje. Konec teoretické části se věnuje představení metodiky vytvoření

automatických testů a jejich integraci s CI/CD a test management nástroji.

Druhá část práce se podrobně zabývá již definovanými druhy automatických

testů a jejich integrací. Výsledkem této části práce je popis vytvoření variace

automatických testů, které se zaměřují na určitou část testovaného softwaru a jejich

integrace s dalšími nástroji.

Konec diplomové práce se věnuje sumarizaci nabytých teoretických a

praktických znalostí vzešlých ze všech částí práce.

Annotation:

The work focuses on tools for creating and running automated tests, continuous

development tools, test management tools and types of automated tests that can be

implemented and used in the testing process with simultaneous continuous

development on the project Core CC Tool 2.

The first part of the thesis defines the field of software testing, its definition, discusses

the division of tests, defines test management, describes in more detail automated

testing, types of automated tests and DevOps methodology with a related topic of

continuous development. The end of the theoretical part is devoted to the introduction

of the methodology of creating automatic tests and their integration with CI / CD and

test management tools.

The second part of the thesis deals in detail with already defined types of automatic

tests and their integration. The result of this part of the work is a description of the

creation of a variation of automatic tests, which focus on a certain part of the tested

software and their integration with other tools.

The end of the diploma thesis is devoted to the summary of the acquired theoretical

and practical knowledge arising from all parts of the work.
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1 Úvod

V dnešním procesu testování se oblasti automatizovaného testování věnuje více času a

prostředků, než tomu bylo dříve. Vývojové cykly v rámci sprintů se zrychlují a testování

softwaru s nimi musí držet krok. Právě automatické testy a jejich zapojení do procesu

testování je jednou z možností pro jeho zrychlení. Nezbytnost této disciplíny ještě více

rezonuje v projektech, které si osvojily některou z agilních projektových metodologií.

Ačkoliv je počáteční investice do automatizace značná, vyplatí se, pokud jsou

automatické testy průběžně aktualizovány a používají se často v průběhu a na konci

vývojového cyklu projektu.

Začátek diplomové práce nejdříve vysvětluje základní aspekty testování

softwaru včetně jeho definice, jeho úrovní, rozdělení testů z více hledisek a poskytuje

základní vhled do test managementu. Dále je představeno automatizované testování a

jsou detailně popsány druhy automatických testů, které se mohou použít při testování

na projektech společnosti Unicorn či jiných softwarových společností. Konec práce se

věnuje metodologii DevOps a souvisejícímu tématu kontinuálního vývoje (continuous

development) na projektech. Jsou vysvětleny jednotlivé fáze kontinuálního vývoje

včetně definic a popisu úkonů, které se v nich činí a koncept CI/CD pipeline.

Další část práce poskytuje metodiku vytvoření sady automatických testů a popis

jejich integrace s nástroji kontinuálního vývoje a test managementu. Metodika je poté

uskutečněna v následujících kapitolách, ve kterých se dané testy prakticky

implementují a integrují.

Tato diplomová práce a její výsledky slouží jako vhled či přehled možností

automatizace testů společnosti Unicorn či týmům jiných softwarových společností, u

kterých se projektové týmy rozhodnou pro zavedení DevOps metodologie s využitím

CI/CD nástroje integrovaným s automatickými testy. Využít ji mohou také týmy

testerů, které se rozhodnou využívat na projektu test management nástroj integrovaný

s automatickými testy.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je průzkum možností tvorby automatických testů ve vývoji

softwaru a možností jejich integrace s nástroji kontinuálního vývoje a nástroji test

managementu.

3 Testování softwaru

Testování je pro společnost klíčovou záležitostí a může jí ušetřit velkého poškození

jména, ušetřit velké finanční náklady, přispět ke snížení rizika selhání během provozu

systému a v neposlední řadě může také ušetřit životy. [1]

Jedním z pohledů, jakým lze na testování softwaru nahlížet, je pouhé hledání

defektů v aplikaci. [2] Toto je ovšem pouze jedna z povinností v popisu práce

desktopového, webového či mobilního testera softwaru. Obecně vzato je testování

softwaru proces efektivního a řízeného zkoumání kvality softwaru, zaznamenávání

defektů a kontinuálního reportingu o aktuálním stavu kvality.

Podle jiné definice je testování součástí procesu quality assurance (v překladu

zajištění jakosti, zkráceně QA), který zajišťuje, že softwarové produkty a procesy v

životním cyklu produktu odpovídají jejich specifickým požadavkům a dodržují jejich

zavedené plány. [3]

Testování však samo o sobě kvalitu softwaru nezajišťuje. Testování pouze

nachází a poukazuje na defekty, kontroluje, informuje a dohlíží na jejich nápravu.

V rámci tohoto dokumentu je testování softwaru chápáno jako „Proces, který se

skládá ze všech aktivit životního cyklu (dynamických i statických). Týká se plánování,

přípravy a hodnocení komponenty nebo systému a souvisejících pracovních produktů s

cílem určit, zda splňují specifikované požadavky a ukázat, že vyhovují účelu a najít

defekty.“ [4]

Testování je činnost různorodá a zahrnuje nejen samotné testování, ale

v závislosti na testerské roli, může zahrnovat také činnosti manažerské, analytické či

z části vývojářské. Samotný proces testování nemá jednotnou formu a může se velmi

lišit v rámci použitých firemních metodik vývoje, technik testování či způsobu

vykonávání. Právě automatizované testování, které je předmětem zkoumání

v následujících kapitolách, je jednou ze způsobů vykonávání případů užití (use case).
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 Cíle testování

Určit cíle testování je jedním z požadavků pro to, aby všechny týmy sjednotily svá

očekávání a aby se správně nastavila testovací strategie, která se následně využívá

v rámci projektu.

Organizace ISTQB (International Software Testing Qualifications Board – nezisková

organizace zabývající se testováním softwaru) určuje tyto typické cíle testování [2]:

„• Předcházet vzniku defektů pomocí ohodnocení pracovních produktů, jako

jsou požadavky, uživatelské scénáře, návrh a kód;

• ověřit, zda byly splněny všechny specifikované požadavky;

• zkontrolovat, že je testovaný objekt kompletní a validovat, že funguje tak, jak

uživatelé a zainteresované strany očekávají;

• vytvořit důvěru v danou úroveň kvality testovaného objektu;

• odhalit defekty a selhání, a tím snížit úroveň rizika nízké kvality softwaru;

• poskytnout informace zúčastněným stranám v dostatečné míře tak, aby

mohly činit kvalifikovaná rozhodnutí, zejména pokud jde o úroveň kvality

testovaného objektu;

• dodržet smluvní, právní nebo regulatorní požadavky nebo normy a/nebo

ověřit, zda testovaný objekt dosahuje shody s takovými požadavky nebo

normami.“

Další cíle testování mohou být přizpůsobovány na míru systému či testovanému

modulu/části systému. [2]

Úrovně testování

Úrovně abstrakce v testování kopírují úrovně abstrakce obsažené ve vodopádovém

modelu životního cyklu vývoje softwaru. V testování se úrovně abstrakce používají

k jasnému odlišení úrovní testování a k určení cíle, kterým každá úroveň disponuje. [5]

Diagramová varianta vodopádového modelu, který organizace ISTQB nazývá

„V-Model“ viz Obrázek 1, se zaměřuje na vztah mezi testováním a návrhovými

úrovněmi systému. Dále z něj lze určit, že pro testování na nejnižší úrovni abstrakce je

nejvíce vhodné takzvané unit testování, kdežto systémové testování je nejvíce vhodné

pro testování na nejvyšší úrovni abstrakce, neboli testování požadavků na systém. [5]
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V praxi není za všechny úrovně testování zodpovědný pouze tester. O testování

kódu na nejnižší úrovni abstrakce je většinou zodpovědný vývojář, který kód vytváří.

Vývojář implementuje funkcionalitu a sám poté také implementuje související unit test.

Následně může odevzdat svou práci společného repozitáře.

Problémem tohoto modelu je však jeho přílišná idealizovanost v případě

provázání jednotlivých úrovní návrhu a testování. V mnoha společnostech nemusí

k pravé části uvedené na Obrázek 1 vůbec dojít. Mnohdy je potřeba vycházet z více


[…]


vhodné pro automatizaci ze strany testovacího týmu na projektech společnosti Unicorn

či jiných společností. Jsou jimi smoke testy pro rychlé otestování softwaru a podávání

průběžné zpětné vazby vývojářům, regresní testy pro zpětné hledání nových

a zanesených defektů, systémové testy pro testování komplexních funkcionalit,

integrační testy a performance testy pro ověření nefunkčních vlastností softwaru. Dále

byly identifikovány nástroje kontinuálního vývoje a test managementu a možnosti

jejich integrace s automatickými testy. Jednou z elementárních možností integrace

automatických testů s nástroji kontinuálního vývoje je automatizované pouštění testů

i s generováním artefaktů a logů přes CLI mód v rámci jednoho z kroků sestavení.

Integraci automatických testů s test management nástroji je možné řešit pomocí API

těchto nástrojů, které umožňují vytvářet případy užití i testovací sady s případy užití

potřebnými v konkrétním vývojovém cyklu, které se poté, opět přes API, doplňují o

detaily z jejich automatizovaného vykonání.

V průběhu zkoumání cílů této práce se vynořily důležité prerekvizity, které

musí být brány v úvahu před započetím automatizace testů na projektu. Před

započetím automatizace testů je důležité zjistit, které druhy je potřeba automatizovat,

aby generovaly přidanou hodnotu pro projekt. Kromě vybraných druhů testů je nutné

vybrat typy automatických testů, které se pokryjí. Budou se automatické testy

zaměřovat pouze na testování pomocí API nebo se bude automaticky testovat také GUI

softwaru? Zkoumané zdroje ukazují, že pro komplexní testování za účelem

minimalizace defektů softwaru je třeba využívat oba přístupy. Budou se využívat

automatické testy databáze a automatické výkonnostní testy?

Další otázkou, na kterou je třeba si před započetím automatizace odpovědět, je

její rozsah. Počáteční investice do automatizovaného testování je významná, za

předpokladu, že se testy využívají často a jsou průběžně aktualizovány, jsou však

přínosy v průběhu času větší než náklady. Pro automatické GUI testování je obzvláště

důležité testy průběžně aktualizovat, jelikož náklady na pozdní aktualizace mohou

neúměrně narůstat. Pro automatizaci testů byly vybrány tři nástroje na základě jejich

současného či minulého využití na projektech ve společnosti Unicorn. Další vybrané
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nástroje jsou vyvíjeny stejnými společnostmi nebo jsou všeobecně známy a hojně

využívány. Dále je nutné zjistit, zda test management nástroj využívaný testery na

projektu, poskytuje API pro integraci automatických testů. Jejich integrací je možné

docílit automaticky vytvářených a otestovaných instancí případů užití pro generování

test reportů.

Pokud chce organizace začít využívat DevOps, je důležitým aspektem využívat

CI/CD nástroje, do kterých jsou integrované automatické testy. Tyto testy je možné

pouštět přes CLI mód nástroje využitého při jejich vytváření, přičemž jsou generovány

výsledky testů do předem definovaného souboru daného formátu a další artefakty

spuštěných testů. Všechny tyto soubory jsou poté uchovávány na serveru.
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11 Závěr

Diplomová práce měla za cíl prozkoumat možnosti tvorby automatických testů ve

vývoji softwaru a možnost jejich integrace s nástrojem kontinuálního vývoje a

nástrojem test managementu. V kapitolách této práce je čtenář uveden do základních

konceptů testování softwaru, test managementu, automatizovaného testování a

automatických testů, metodologie DevOps a souvisejícího tématu průběžného vývoje

jakož i do nástrojů, které se pro test management a průběžný vývoj používají.

Životní cyklus vývoje softwaru a s ním také související proces testování se,

následkem zvyšujících se nároků ze strany zákazníků, neustále zrychluje. Rozhodnutí

automatizovat proces testování v rámci CI/CD pipeline je správným krokem k jeho

zrychlení. Obzvláště na projektech, které využívají agilní metodologii či přímo

metodologii DevOps je tedy automatizace testování vhodná. Stejně vhodné je využití

test management nástroje integrovaného s automatickými testy.

Autor této práce vycházel převážně z vlastních zkušeností z testování na

projektech společnosti Unicorn, z dostupných elektronických příspěvků ve vědeckých

databázích a dokumentacích jednotlivých využitých nástrojů. Na projektu Core CC Tool

2 je automatizace využívána a průběžně udržována od počátku procesu testování. Do

dnešního data je na projektu automatizovaných 36 % všech případů užití a v budoucnu

se toto procento bude zvyšovat. Během jednoho vývojového cyklu jsou automatizované

případy užití vykonávány mnohokrát, a tak šetří čas manuálním testerům a také

projektový rozpočet. Společně se zmíněnými výhodami automatizace testů na projektu

nalézá toto testování také nové bugy. Během třetího kvartálu roku 2020 se díky nim

nalezlo 68 z 384 nalezených defektů softwaru, což znamená 17,70 % z jejich celkového

počtu s průměrem 13,66 nalezenými defekty měsíčně. Z těchto 68 nalezených defektů

bylo 4,5 % úrovně A1 (nejvyšší priorita), 1,5 % A2 (vyšší priorita), 77 % B (střední

priorita) a 17 % C (nižší priorita).

Práce přináší výsledky průzkumu možností automatizace testování na

projektech společnosti Unicorn či projektech jiných softwarových společnostech.

Poskytuje ucelený vhled či manuál pro jeho testovací týmy či testovací týmy jiných

softwarových společností využívajících agilní projektové metodologie, které

s automatizací procesu testování softwaru na projektu začínají nebo týmy, které již

vlastní projektové automatické testy a chtějí je integrovat s nástrojem průběžného
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vývoje či s test management nástrojem. Zároveň poskytuje důležité informace pro

testery, kteří začínají nebo se budou věnovat oblasti vytváření automatických testů a

automatizovaného testování.
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