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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

V rámci automatické kontroly, ani při posuzování textu práce nebyly identifikovány žádné prohřešky
proti citační etice a autorskému právu.

Dílčí připomínky a náměty:

Strukturování textu a členění do kapitol je někdy trochu nevyvážené, ale oproti úvodním verzím textu
bylo významně vylepšeno.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student vypracoval závěrečnou práci na téma zadávané ve spolupráci se společností Unicorn. Díky
tomu navazuje na reálné problémy a potřeby průběžného vývoje a nasazování softwaru do produkčního
prostředí (CI/CD) a zabývá se problematikou účelné integrace automatického testování do celého
procesu. Text práce v úvodních kapitolách uvádí čtenáře do samotné problematiky testování softwaru,
představuje jednotlivé fáze, typy i nástroje pro testování. V rámci těchto kapitol autor vychází ze
spousty citovaných relevantních prací a poskytnutý přehled je velmi užitečným čtivem pro každého
zájemce o vhled do problematiky testování softwaru a jeho zařazení do softwarového procesu. V druhé
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části pak student na základě spousty vlastních zkušeností navrhuje postupy a nástroje pro integraci
automatizovaných testů s CI/CD a test-management nástroji.

Text práce je srozumitelný, uvedené návrhy a postupy se jeví jako účelné a jejich volba je ověřena i
v rámci praktického nasazení do projektů společnosti Unicorn. V závěru práce je zhodnocen a kvantifi-
kován i přínos nasazení automatického testování v rámci CI/CD na reálném projektu. Student pracoval
zcela samostatně a iniciativně, reagoval na připomínky a návrhy vedoucího a prokázal systematický pří-
stup k tvorbě závěrečné práce. Výsledek prokazuje velmi dobrou orientaci autora v předmětné oblasti
a nepostradatelnou schopnost integrace poznatků z různých fází softwarového procesu.

Práce naplňuje bezezbytku požadavky zadání a odpovídá metodickým pokynům pro zpracování
závěrečných prací na FIM UHK.

Náměty k diskusi u obhajoby:

1. Na s. 61 uvádíte konkrétní úspěšnost a podíl nasazení na reálném projektu. Jakou odhadujete
cílovou hodnotu pokrytí automatizovaných případů užití při použití aktuálních nástrojů?

2. Lze podíl nově nalezených „bugů“ díky automatizovanému testování ještě navýšit, jakým způso-
bem?

3. Jaké typy nových chyb automatizované testy na citovaném projektu například neobjevily?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 30. prosince 2020

podpis
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